
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 206/2016 – 07 de Dezembro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 1754512 PROGEP 28/11/2016 ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 03/11/2016; 04/11/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

AILTON MARQUES BOA SORTE 1089991 CCAAB DE 17/11/2016 A 31/12/2016 LAUDO 0.222.254/2016 HOMOLOGADO 

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT DE 29/11/2016 A 02/12/2016 LAUDO 000.292.541/2016 HOMOLOGADO 

WELITON ANTONIO BASTOS DE ALMEIDA 286709 CCAAB DE 01/10/2016 A 29/03/2016 LAUDO 0.215.098/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

SILVIA MICHELE LOPES DE MACEDO DE SÁ 2213515 CECULT DE 15/11/2016 A 18/12/2016 LAUDO 0.228.598/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 

 
Nº 1.058 – Constituir uma comissão composta pelos ser-
vidores relacionados abaixo, para proceder ao certame 
licitatório na modalidade RDC nº 02/2016, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em engenharia 
para execução de serviços remanescentes de obras relati-

vas à conclusão da construção do complexo laboratorial 
multiusuário de Tecnologias Limpas para Agricultura, 
campus Cruz das Almas – BA, através de recursos FINEP. 
 
CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR (presidente) 
SIAPE Nº 1775218 
JOEL SOUZA DOS SANTOS 
SIAPE Nº 1873699 
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS 
SIAPE Nº 2033710 
 

Nº 1.059 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.013, 
de 08 de dezembro de 2015. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 01 de outubro de 2016, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 04/2013, firmado entre a 
UFRB e a empresa Telefônica Brasil S/A, CNPJ: 
02.558.157/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços 
de telefonia móvel. 

 
Gestor titular: MOISÉS BRAGA RIBEIRO,  
SIAPE Nº 2259741 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 206/2016 – 07 de Dezembro de 2016 
 

2/3 

Gestor suplente: THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS,  
SIAPE Nº 2265449 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.083, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.024529/2016-20, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEI-
DA, matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como prego-
eiro, e os servidores CLÁUDIA TELLES GODOY, matrícula 
SIAPE n° 2663815, FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, matrícula 
SIAPE n° 1754170; para compor a equipe de apoio respon-
sável pelo Pregão Eletrônico nº 52/2016 que visa à contra-
tação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de assistência técnica e manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores e plataforma elevatória instaladas 
nas unidades desta Universidade, incluindo o fornecimen-
to/substituição de peças. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.128, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições legais, e em cumprimento ao Programa de Capaci-
tação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 

CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 
de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 
11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor GUSTA-
VO CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2730940, 
ocupante do cargo Administrador, Classe E, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 11 de novembro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 

 
Nº 1.127 – Designar os servidores relacionados abaixo, 
com efeitos a partir de 24 de outubro de 2016, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 37/2016, firmado 
entre a UFRB e a empresa KATRE Mão de Obra Terceiriza-
da LTDA EPP, CNPJ: 12.633.102/0001-23, cujo objeto é a 
prestação de serviços de apoio administrativo no Centro 
de Ciências da Saúde – CCS. 
 
Gestor (a) titular: LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES,  
SIAPE Nº 1751391 
Gestor (a) suplente: JANDIRA OLIVEIRA SANTOS,  
SIAPE Nº 1557148 

Fiscal Administrativo: JUCELIA OLIVEIRA SANTOS,  
SIAPE Nº 1760922 
Fiscal Técnico: ANDRÉ LUIZ VALVERDE DE CARVALHO,  
SIAPE Nº 1761039 
 
Nº 1.128 – Designar os servidores relacionados abaixo, 
com efeitos a partir de 24 de outubro de 2016, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 36/2016, firmado 
entre a UFRB e a empresa Contrate Gestão Empresarial 
Eireli EPP, CNPJ: 10.956.539/0001-72, cujo objeto é a 
prestação de serviços de apoio administrativo no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras – CAHL. 

 
Gestor (a) titular: EDGILSON TAVARES DE ARAÚJO,  
SIAPE Nº 1498627 
Gestor (a) suplente: ELANE SANTOS GONÇALVES,  
SIAPE Nº 1760196 
Fiscal Administrativo: LEONARDO DE FREITAS NETO,  
SIAPE Nº 1752875 
Fiscal Técnico: JOÃO CARLOS LIMA COSTA,  
SIAPE Nº 287726 
 
Nº 1.129 – Designar os servidores relacionados abaixo, 
com efeitos a partir de 10 de outubro de 2016, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 30/2016, firmado 
entre a UFRB e a empresa JAVA Segurança Patrimonial 
LTDA, CNPJ: 03.394.369/0001-14, cujo objeto é a presta-
ção de serviços de vigilância no Centro de Artes, Humani-
dades e Letras – CAHL. 
 
Gestor (a) titular: GABRIEL DA COSTA ÁVILA,  
SIAPE Nº 1978672 
Gestor (a) suplente: ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA 
DOS SANTOS,  
SIAPE Nº 1835686 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 206/2016 – 07 de Dezembro de 2016 
 

3/3 

Fiscal Administrativo: LEONARDO DE FREITAS NETO,  
SIAPE Nº 1752875 
Fiscal Técnico: RÚSIVER SARMENTO MAIA, 
SIAPE Nº 0981425 
 
Nº 1.130 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.074, 
de 23 de novembro de 2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2016, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 39/2016, firmado entre a 
UFRB e a empresa KATRE Mão de Obra Terceirizada LTDA 
EP, CNPJ: 12.633.102/0001-23, cujo objeto é a prestação 
de serviços de apoio administrativo nas unidades acadê-
micas e administrativas (campus de Cruz das Almas – BA). 

 
Gestor titular: JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES,  
SIAPE Nº 2261567 
Gestor suplente: UELINGTON SOUSA ROCHA,  
SIAPE Nº 2026548 
 
Nº 1.131 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.023, 
de 03 de novembro de 2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2016, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 34/2016, firmado entre a 
UFRB e a empresa CSC Terceirização e Serviços LTDA ME, 
CNPJ: 07.633.003/0001-01, cujo objeto é a prestação de 
serviços de Portaria. 

 
Gestor titular: LEANDRO BARRETO DE SOUZA,  
SIAPE Nº 1749843 
Gestor suplente: NOEL PEREIRA DA SILVA,  
SIAPE Nº 2031604 

 

Nº 1.132 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 751, 
de 31 de agosto de 2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2016, para atuarem 
como gestores do contrato Nº 22/2016, firmado entre a 
UFRB e a empresa ATIVA Segurança Patrimonial LTDA, 
CNPJ: 10.423.421/0001-89, cujo objeto é a prestação de 
serviços de vigilância (campus de Cruz das Almas – BA). 

 
Gestor titular: ALISON COSTA DO NASCIMENTO,  
SIAPE Nº 1753034 
Gestor suplente: MOISÉS BRAGA RIBEIRO,  
SIAPE Nº 2259741 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e em cumprimento ao disposto no Decreto nº8.539, de 08 
de outubro de 2015, que trata da implantação do Sistema 
Eletrônico de Informação (SEI) nos órgãos e entidades da 
administração pública federal direta, autárquica e funda-
cional, RESOLVE: 
                   
Nº 1.133 – Art. 1º Constituir uma comissão com objetivo 
de estabelecer as condições para implantação do Sistema 
Eletrônico de Informação (SEI) no âmbito da UFRB, com os 
membros abaixo mencionados: 

 
Titulares: 
KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS       
matrícula SIAPE 1755387 
EMILENE JESUS DOS SANTOS        
matrícula SIAPE 1552204 
NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS    
matrícula SIAPE 1616198 
JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES    

matrícula SIAPE 2261567  
UELINGTON SOUSA ROCHA    
matrícula SIAPE 2026548 

 

Suplentes: 
JOSÉ TORQUATO SAMPAIO TAVARES  
matrícula SIAPE 1936163 
PATRÍCIA REIS MOREIRA SALES              
matrícula SIAPE 1187532 
MANOEL BATATINHA NETO   
matrícula SIAPE 1613861 
MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA   
matrícula SIAPE 1572224 
ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA     
matrícula SIAPE 1759857 

 
Art. 2º A referida comissão, sob a presidência do servidor 
Uelington Sousa Rocha, matrícula SIAPE 2026548, terá o 
prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.139, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 
 

Designar a professora SORAIA BARRETO AGUIAR FONTE-
LES, matrícula SIAPE Nº 1528192, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, como repre-
sentante desta Universidade no XXII Encontro Brasileiro 
de Ictiologia (EBI), o qual será realizado em Porto Seguro – 
BA, no período de 29 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


